Il commento più ricco intorno alla questione dell'accentazione dei grecismi è, come si è detto, quello contenuto nel primo libro delle *Explanations* dello Pseudo-Sergio. Si tratta di un brano piuttosto lungo ma il cui contenuto è illuminante per comprendere gli esempi in *AP* 3 Barwick e le deviazioni che essi sottintendono (lo Pseudo-Sergio significativamente esordisce notando che in questo ambito «si fanno parecchi errori»). Ne riportiamo i passi più importanti:

nunc ut diuisionem triperuiimus, superest ostendere, quem usum prosodiae circa Graeca nomina habere debeamus. in qua re cum plurimum erretur, uia tamen est amouendi erroris breuissima, nisi forte quis eo demersus inperitiae est, ut in Graeca nostraque lingua toni simul et clinatus discrimen ignoret. nam cum primis id conuenit dispicere, Latinum merum sit nomen, an merum Graecum, an etiam inter utrumque commune. quorum de singulis suo ordine explicabimus. mera Latina appellanda sunt quibus nec origo nec declinatio a Graecia est nec ullum adeo cum peregrinis commercium, ut 'Cato' 'aquila'. quae quo accentu efferenda sint, superiora declarant [...]. Graeca autem mera sunt quae et e Graeco fonte manant et ita per casus numerosque clinantur, ut numquam ab origine sua nec litterae quidem unius commutatione decedant. haec in carminibus poetarum passim reperiuntur, [...] quae omnia ut a Graeca declinatione mutata non sunt, ita a Graeco tono corrumpi non debent. [...] sic et in his 'creber utraque manu pulsat uersatque Daretā' [*Eneide* 5, 460], 'Dodonaeosque lebetas' [*Eneide* 3, 466], 'Dáreta' et 'lébetas' per se legere debemus, quamuis utrobique natura longa sit paenultima; sed quia Graeca sunt germana, Latinorum accentuum lege se liberant. [...] at quae radicem ducunt a Graecia et iugo Latinorum declinationum succedunt, bifariam deducta ambiguas tonorum uias secuntur. atque ideo 'aetheris' et 'aeris', quia origine Graeca sunt, Graecae quoque prosodiae formae apte recipiunt, ut 'aéris' 'aethéris' sic dicantur Latine paenultima acuta, quasi Graece ἀέρος αἰθήρος; quia autem declinatione facta

(34) Cfr. André 1958: 139.

(35) Cfr. Adams 2003: 347-416.

sunt Latina, inpune ritu nostro in prima syllaba acuuntur, quia brevis est paenultima, ut sit 'áeris' 'aétheris', quasi 'ánsēr, ássērīs'. similiter 'Simoentis' 'Thermodontis' proparoxytona sunt, si ad Graecos respicias, qui sic faciunt Σιμόεντος Θερμόδοντος; paroxytona autem, si ad nostram redigas regulam: quo modo dicimus 'sapiéntis' 'audéntis', sic 'Simoéntis' 'Thermodóntis'. eadem ratione 'Euándrum' 'tyránnum', quasi 'amándum' 'Británnum', paenultima acuta, quia positione longa est, proferimus, Latinum secuti praeceptum. et rursus in isdem nominibus tertiam ab ultima acuere absurdum non est et ita enuntiare, 'Eúandrum' 'tyrannum', ut Graeci Εὐάνδρον τύραννον dicunt. [...] idem in datiuo ablatiuoque casu seruandum est, ut cum apud Vergilium legimus 'Amphion Dircaeus in Actaeo Aracyntho' [*Bucolice* 2, 24] et 'quod fieri ferro liquidoue potest electro' [*Eneide* 8, 402], item 'Centauero inuehitur magna' [*Eneide* 5, 122] et 'Sergesto Mnesticus' [*Eneide* 5, 184] et 'classemque sub ipsa Antandro' [*Eneide* 3, 5]. haec omnia nomina 'Aracýntho' 'eléctro' 'Centáuro' 'Sergésto' 'Antándro' paenultima acuta proferuntur, quamuis recto *et* accusatiuo casu possunt acutam tertiam ab ultima habere. sed in recto atque accusatiuo casu solet quidam error plerosque obtinere, qui in his uersibus 'tunc etiam fati aperit Cassandra futuris ora' [*Eneide* 2, 246-247] et 'huc casta Sibylla' [*Eneide* 5, 735], inperite faciunt 'Cássandra' et 'Síbylla', cum id sinant neque Latina praecepta, quia est paenultima positione longa, neque adeo Graeca, cum sint paroxytona Κασσάνδρα et Σιβύλλα quoniam, ubi longa est ultima in Graecis, tertiam a se acutam esse non patitur (4, 526, 5-528, 27 Keil).